sicuti corporis proprii membrum dilectum, pro- A
 res Quod si ob itineris longitudinem et asperitatem,
 vel aliquam carnis incommoditatem, ad vos usque
 ipsa pervenire distulerit, elegeritque in alio pro-
 prietatis suæ loco sibi utili magis consistere, interim,
 donec synodus, ut prædiximus, fiat, salva et incolu-
 mis sub vestra regali tuitione atque defensione se-
 cura permaneat; habeatque in potestate sua ipsas
 abbatias quas ei dare ipse ore proprio promisisti, de
 quarum sumptibus atque redivisibus necessaria possit
 habere stipendia dignaque subsidia. Sin vero quilibet
 vestrum ei aliquam fuerit molitus contrarietatem
 inferre, aut periculose præsumpserit nocere, sciat se
 a nobis perpetui anathematis vinculo esse procul du-
 bio innodandum, et ab omni Christianorum consor-
 tio separandum; te autem, si talibus consensum B
 præbueris, omnimodis excommunicandum.

II:

AD ADONEM VIENNENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 868.)

*Laudat ejus zelum ingenique acumen in præcavendis
 insidiis impiorum.*

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, reve-
 rentissimo et sanctissimo confratri nostro ADONI
 Viennensi archiepiscopo.

Legatus cum litteris a beatitudine tua decessori
 meo sanctæ memoriæ papæ Nicolao destinatus, me
 in sede illius, quia sic Dominus voluit, ordinatum
 invenit. Et quia nolimus frustrare pium studium
 tuum, non illius vice, licet propter legati moram C
 partim de his quæ scripsisti fraternitati tuæ respon-
 dimus. Debeamus enim ei in labore succedere, cui
 per Dei gratiam successimus in honore. Igitur de
 admonitione quam per Waltarium comitem circa
 gloriosum regem Hlotarium exercuit sollicitudo tua
 grates multas rependimus. In eo quippe te præcipue
 industrium pastorem Domini gregis ostendis, quo
 insidias lupi præcavendas esse longe positus adhor-
 taris. Perscrutatis præterea quaterniunculis, quos
 idem legatus detulit, ingenium et acumen sensus
 tui mirati sumus, et auctorem protinus collaudamus.
 Veram sicut exemplaria epistolarum, quæ aposto-
 licæ recordationis decessor noster super hac te in
 Gallias, et ad omnes episcopos ultra... positis des-
 tinavit, indicant, et sicuti nonnulli primores xx, D
 etc., quæ in ms. codice desiderantur.

III.

AD SYNODUM TRICASSINAM.

(Anno 868.)

*Probat illorum in colligendis gestis diligentiam, et
 pallium concedi Wulfado. Hortatur ut Nicolai no-
 men scribant in diptychis, caveantque ne quidquam
 contra ejus acta vel decreta tentetur.*

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, sanctæ
 et in Christo diligendæ synodo apud Trevas collectæ.

Legationis vestræ scripta, beatæ memoriæ deces-
 sori meo papæ Nicolao missa, nos jam in sede illius
 divina dignatione locati suscepimus, promptissimam-
 que obedientiam vestram, quam in colligendis gestis,

secundum definitionem prænominati sanctissimi præ-
 sulis exhibuistis, laudavimus. Et licet ad seriem
 rerum gestarum luce clarius agnoscendam non suffi-
 ciant, quæ tam de Ebbonis dejectione, quam de
 his quæ postmodum acta sunt unanimitas vestra
 descripsit, et nonnulla rationi vestræ desint eorum
 quæ super his gesta sunt, quæque jam memoratus
 et semper memorandus pontifex apostolicæ sedi vo-
 luit ex integro reserari; pium tamen laborem vestræ
 sanctitatis et studium non solum laudabile, sed et
 longe lateque prædicabile judicamus. Innocentia
 quippe jam nunc fratris et coepiscopi nostri Wulfadi
 et collegarum ejus, quam quidam emergens casus
 per non brevis temporis intercapedinem obumbraverat,
 retractatione et refractione vestræ sacratæ et
 apostolicæ sedis auctoritate frequenter adunatæ so-
 lertitæ, ecce, Deo gratias, venit ad lucem, et justitiæ
 suæ radios ad omnium omnino certitudinem foras
 quasi solis splendor extendit. Ideoque nos vestrum
 judicium, ac vestram sententiam, quam apostolicæ
 sedis censura, sicut exegit ordo, præcessit, approba-
 mus, admittimus et corroboramus; atque postula-
 tionem vestræ, cui quidquam negari difficillimum est,
 annuentes, ad pleniorum confirmationem, usum pallii
 jam dicto fratri nostro Wulfado Bituricensi antistiti,
 secundum priorem consuetudinem, ad genium et
 decus ecclesiæ sibi commissæ, et instructionem ipsius
 concedimus. Quod etiam sæpe memoratus decessor
 noster jamdudum libenter annueret, si quæ nunc
 misistis ipse reciperet, vel si is qui hoc suscipere C
 conabatur, a Bituricensi missus probaretur Ecclesia.
 Sed quod ille non egit, ecce nos egimus. Quin potius,
 quod ille perficere deliberaverat, nos ecce Deo au-
 ctore supplevimus. Non quippe est diversitas operis,
 ubi est una eademque concordia voluntatis: præ-
 sertim cum debeamus ei in labore succedere, cui
 successimus in honore. Nimirum qui sumus ut Psal-
 mista canit: *Pro patribus nati filii (Psal. XLIV)*, et
 constituti, quamvis longe meritis impares, super
 omnem universalis sanctæ Ecclesiæ terram. Preca-
 mur autem, et obsecramus in Domino, ut sicuti nos
 unanimis fraternitatis vestræ precibus annuimus, et
 assensum de cætero non solum in hoc, sed in omni-
 bus præbere disponimus; ita quoque vos meis nunc
 votis satisfacere procurantes, crebro dictum aposto-
 licæ recordationis papam Nicolaum in codicibus vel
 diptychis ecclesiarum vestrarum scribi, et nomen
 ejus inter sacra missarum solemniam imprætermisse
 recitari faciatis: ita ut aliis quoque fratribus, et
 dioceseon vestrarum sacerdotibus, id ipsum agere
 præcipiatis. Nihilominus vero suadere vestræ dile-
 ctioni curamus, et admonemus, ut tam Græcis prin-
 cipibus, quam omnibus omnino clericali fungentibus
 ordine contra personam ejus, vel acta seu decreta
 ipsius, agere vel decernere quidquam tentantibus,
 tam verbo, quam scripto viriliter obvietis, ac vali-
 dissimè resistatis. Scientes præterea, quia quæcun-
 que hic adversus ejus personam, vel decreta geren-
 tur, me his nunquam præbiturum fore consensum:

nec eis a quibuscumque, vel quomodocumque fiant, A
meum interesse mentis, vel definitionis, aut di-
positionis affectum. Quanquam si quilibet apostolicæ
sedis misericordiam humiliter postulaverint, circa
hos præmissa satisfactioe mitius agere nullo modo
velimus inflexibiles apparere. Tantum ne hujusmodi
homines sic innocentiam suam asserere studeant, ut
in accusationem tanti pontificis maximeque in Dei
iudicio collocati, quoquo modo prorumpere audeant :
præcipue cum illum, dum advixit, nemo impetere
præsumperit, vel eum de injusto iudicio arguere,
vel tenuiter ausus extiterit; nisi forte hunc quis
humiliter adiit, cui ille satisfactione nondum curata
jure remittere non consensit. Estote igitur circa
hæc vigiles, estote fortes, et ista omnibus ultra
Alpes constitutis episcopis nuntiantes, ut et ipsi B
quoque super his solliciti et intenti propugnatores
sint, salutaribus monitis incitare. (Ivo, parte v, cap.
34.) Quoniam si sedis apostolicæ præsul, vel ipsius
decreta, detestationi vel abdicationi habentur, nullius
vestrum vel nomen vel institutum firmum aut stabile
permanere valebit. Quin potius et dogmatibus, quæ
de sancta et individua Trinitate a præsulibus sedis
apostolicæ promulgantur, nonnulla possunt fieri detri-
menta, si præcedentium quorumque et maxime
primæ sedis pontificum statuta vel ulli, quod dici
nefas est, quin et ipso auditu prorsus horrendum, a
subsequentibus quibusque, imo et inferioribus, abo-
litioni cuidam vel damnationi subijciantur, vel impie
temeritatis ausu saltem soli derogationi prodan-
tur. Sanctam fraternitatem vestram optamus nunc
et semper in Christo bene valere. Data iv Nonas Fe-
bruarii, indictione prima.

IV.

AD LUDOVICUM REGEM GERMANIÆ.

(Anno 868.)

*De victoriis Ludovici imperatoris adversus Saracenos,
cujus interim et Lotharii raris quæ sunt, tangi
vetat.*

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto
filio LUDOVICO glorioso regi.

Inter exordia divinitus ordinati, licet in indigno
ministro, pontificatus mei, pacis studium præ cæteris
virtutibus prædicandi suadendique mihi necessitas
non inconvenienter incumbit. Nimirum cum etiam
in ipsius Dominicæ nativitatis principio cælestis
exercitus militiæ visæ sint, quæ clamarent : *Gloria
in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ volun-
tatis* (Luc. 1). Ubi profecto solerter intuendum est
quia sicut tunc pastores, qui super gregem suum
præ cæteris vigilaverunt, tanti tripudii videre præ
cæteris gaudia mernerunt : ita nos tunc procul dubio
cælestium honorum lætitiâ adipisci merebimur, si
super oves Dominicas sollicitè vigilemus : ne videlicet
has vel per insidias odii seu discordiæ vorax lupus
invadat, vel per cupiditatem avidus ille leo deglutiat,
qui docente apostolorum principe circuit quærens
quem devoret. Ideoque nunc, filii charissime, oppor-
tune impertune suadeo, admoneo et instanter adhor-

tor ut pacis et dilectionis vinculum, quæ major est
omnibus virtutibus et holocaustibus (II Petr. 1),
insolubiler in omnes et invicem observare gloria
tua contendat, et inter subjectos medullitus custodiri
semper admoneat. In hoc enim regni vestri status
poterit incolumis tutius permanere, si vos neminem
concutientes a nullo concuti dignoscamin. Præterea
nolumus ignorare celsitudinem tuam, dilectissimum
et spiritalem filium nostrum Ludovicum, piissimum
et a Deo protectum imperatorem, non adversus sanctæ
religionis filios, ut quidam, pugnare, nec contra
fidei Christianæ domesticos, sed adversus filios Bel-
lial, et adversus Christi nominis inimicos, pro sanctæ
Ecclesiæ, et præcipue nostra securitate, proque
fidelium liberatione multorum, qui pene jam sine-
finis apud Sannium periclitabantur, ita ut etiam B
fines nostros infestatio jam jamque Saracenorum
invaderet. Egressus a summo sublimitatis proprio
solio, et a pacatissimæ quietis suæ fundamine, nec
corpori parcat, nec æstibus, nec algoribus, nec de-
nique ullis eventibus cedit; sed omnia incommoda,
omnia discrimina pro Christi nomine tolerans, nihil
est quod pro Christianorum ereptione recuset arri-
pere, nihil est quod pro fidelium quiete ac pace de-
clinet assumere. Denique non modicam Ecclesiæ
sanctæ quietem per eum divina jam pietas operata
est, non modicæ paganorum vires fortitudine supra-
na prostratæ sunt. Siquidem sæpius eosdem tanquam
mures e cavernis suis egressos ad sua latibula terga
vertere compulit, et brachia contra nostros exerta
potenti virtute resolvit. C
Quin et nobis omnibus, qui longe sumus et qui prope, magnæ securitatis præsi-
dium condonavit, dum scilicet nonnullos eorum
prostravit, nonnullos etiam ab eorum supersticioso
ritu convertens, Christi fidei et veræ religionis itinera
sectari perdocuit. Qua de re ratum ducimus
vestram commovere magno opere celsitudinem, quo
non vestris motibus, non aliorum suggestionibus
incitati, quidquam quæ illius sunt concutere præsu-
matis. Non solum autem quæ illius sunt, verum
etiam quæ fratris ipsius, Lotharii videlicet gloriosi
regis, consistunt, nullo commovere patiamini pro-
sus instinctu. Qui enim tangit ea quæ fratris ejus
sunt, illa quæ ipsius sunt tangit; et qui illum livore
victus commovet, hunc procul dubio commovere
dignoscitur. D
Quamobrem suademus et dilectionem
vestram his apicibus cohortamur, ut iniquis suasio-
nibus non cedatis, nec sinistra machinantibus aures
accommodetis : sed unusquisque vestrum suo jure
contentus, quæ alterius sunt usurpare non tentet,
nec invadere quocumque modo nitatur, quod invasum
non modicum potest invasori generare sine dubita-
tione discrimen. Provideat ergo prudentia vestra ne
jam fato desiderabilissimo filio nostro semper Au-
gusto, causam Dei exsequenti, et hæreditatem Do-
mini vindicanti, ac ipsius bella prælianti, quodlibet
offendiculum præparetur, quo sanctæ Dei Ecclesiæ
quavis ex parte impediatur, vel profectus fidelium
excludatur : sed potius tela vestra paganorum acies

paveant, et jacula vestra hi qui sine Deo sunt acuta A
reperiant. Quin penitus, secundum Apostolum, non
sit vobis colluctatio adversus carnem et sanguinem,
id est homines, sed adversus principes et potestates,
adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra
spiritalia nequitæ in cœlestibus (*Ephes. vi*). Alioquin
manum apostolicæ sedis cum eodem piissimo prin-
cipe fortiter esse cognoscite, et arma nostra illi mu-
nimina validissima conferentia, summo agonotheta
nobis concertante, et beatorum principum apostolo-
rum intercessione cooperante, præparata sine cunc-
tatione prænoscite. Optamus gloriam vestram nunc
et semper in Christo valere, dilectissime filii. Data
pridie Idus Februarias, indictione prima.

V.

AD WALDRADAM.

(Anno 868.)

Waldradam, quia respuisse dicebatur, Ludovici im-
peratoris rogatu, communioni Ecclesiæ restituit,
ea lege ut ad Lotharii societatem non redeat.

Nemo plane dubitat nullum facinus esse, quod Ec-
clesia data sibi divinitus potestate ab eo desistenti-
bus non possit absolvere, et pœnitentibus relaxare,
cui dicitur : *Quæcunque dimiseritis super terram, di-*
missa erunt et in cœlis : et quæcunque solveritis super
terram, soluta erunt et in cœlis (*Matth. xviii, Joan.*
20). In quibuscunque omnia sunt, quantacunque et
qualiacunque sint. Quod etiam in sententia tua ra-
tionabiliter observandum est, qua licet fuerit obli-
gata, quia tamen, sicut multorum, sed præcipue di-
lectissimi filii nostri Ludovici clementissimi Augusti,
cui fides in omnibus adhibenda est, relatione didici-
mus, a nævo, quo tenebaris obstricta, respuisse di-
ceris, et ab obstinatione, qua videbaris annexa, dis-
cessisse narraris, pietatis tibi viscera noveris et apo-
stolicæ sedis aperta, et tam vinculis anathematis et
excommunicationis exutam, quam cunctorum Chri-
stianorum, Dei et beatorum primorum apostolorum
auctoritate, societati redditam, atque communioni
te gaude reductam : ita ut deinceps ecclesiam ingre-
diendi, et orandi, convivandique, seu cum cæteris
Christianis loquendi, sit tibi auctore Deo data licen-
tia : præfati duntaxat regis societati, propter antiqui
hostis versutias, nullo pacto penitus adhærendi.
Quod tamen beneficium, quanquam hoc moderatio
flagitasset ecclesiastica, quæ sicut incorrectis inflexi-
bilis, ita correctis semper debet esse flexibilis, in-
stantiam precum et incomparabilem dilectionem desi-
derabilis et spiritualis filii nostri jam memorati et
jugiter memorandi Augusti, tam tibi celeriter impe-
trasse cognosce. Cujus scilicet postulatio, sicut non
nisi justa creditur, ita quoquo modo postponenda
non ducitur. Verum tu sic te de cætero stude mu-
nere, ut donum solutionis, quod in terra percipere
cerneris, in cœlo Deo auctore veraciter capere me-
rearis. Nam si te coram humanis oculis absolvendam
exhibes, et coram Dei conspectibus obligata consi-
stis, nec nodo cares, nec veniam impetras, quinimo

et pro simulatione potiori nexu ligaberis. Etenim
divino fertur oraculo (*I Reg. xvi*), quia homo videt
in faciem, Deus autem cor intuetur. Ergo ne dele-
cteris in infimis, sed superna cordis intuere semper
obtentibus. Caduca sunt quæ cernuntur, quæ vero
non videntur æterna consistunt. Noli rogo pro terre-
nis cœlestia, pro visibilibus gaudiis perdere gaudia,
quæ quidem nec cogitari sufficiunt. Nullus tibi blan-
diatur; qui enim te beatificant, ipsi te decipiunt.
Denique quantiscunque velaminibus justitia et veri-
tas occultetur, quandoque tamen splendorem foras
sux claritatis emittet, nec poterit omnino diutius
nubilo sævæ detensionis obduci. Quod, favente Deo,
tam sedis apostolicæ studio, quam rectissimi principis,
charissimi videlicet filii nostri, cui nunquam
B tortitudo quælibet aliquando placuit, sed nec placere
quoquo modo poterit, sollicitudine, radios suos ut
solis candor extendet.

VI.

AD EPISCOPOS GERMANIÆ.

Absolutam a se Waldradam, et congruentibus monitis
instructam significat.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, reve-
rentissimis et sanctissimis confratribus nostris ar-
chiepiscopis et episcopis in regno Ludovici gloriosi
regis constitutis.

Sicut obstinatis et incorrigibilibus debetur vindic-
ta, ita a conversis atque correctis amovenda est
ultio et adhibenda curatio. Quapropter nos Waldradæ,
quæ multorum ut refertur attestatione a pristin-
is et illicitis affectibus ad salutiferum correctionis
iter conversa est, remedia miserationis apostolicæ
sedis exhibere consensisse, illamque vinculo excom-
municationis vel anathematis auctoritate Dei et
principum apostolorum absolvisse cognoscite : ita ut
deinceps Domini Ecclesiam ingrediendi, et orandi;
convivandique, seu cum cæteris Christianis loquendi
sit ei auctore Deo concessa licentia. Cui Waldradæ
videlicet competentia monita destinavimus, et quæ
conveniebant litteris inculcanda prævidimus; quarum
scilicet litterarum textum sibi vestra fraternitas
exhiberi summopere postulet. Et quoniam ita
convenit, a vobis exigendum et agnoscendum decer-
nimus, quatenus per hoc scire valeat vestra sancti-
tas apostolicæ sedis austeritatis et mansuetudinis
remissionis et refrenationis indicia, et moderantis-
simæ discretionis prorsus insignia. Optamus sancti-
tatem vestram in Christo bene valere. Data pridie
Idus Februarias, indictione prima.

VII.

AD CAROLUM CALVUM REGEM.

(Anno 868.)

Respondet litteris quas ad Nicolaum de Ebbone scri-
pserat; pallium Wlfado concedit; petit ut Actardo
faveat ad vacantem ecclesiam adipiscendam.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto
filio CAROLO glorioso regi.

Actardus venerabilis quondam Namneticæ urbis

episcopus, ad apostolica perveniens limina, vestræ celsitudinis epistolam detulit, quam quidem vos sanctæ memoriæ decessori meo papæ Nicolao destinastis; sed nos jam vice illius in apostolica sede dignatione ac miseratione divinæ magnitudinis ordinati suscepimus. Unde quæ ab illo flagitata sunt, nos pro viribus, indigni licet hæredes, supplere, et opitulante Christo, forte tanquam non ingrati filii paternum debitum persolvere maturavimus. Quandiu enim merita beati Petri apostoli Deo, cui omnia vivunt, non moriuntur, nequaquam fidei suæ vel sollicitudinis hæredes deficient; nec deerunt prorsus qui regulam, quam circa Deum ferventissimæ charitatis ostendit, pro quantitate virum, proque capacitate divinitus collati doni sequantur. Ipse namque quidquid ab indignis ministris negligenter agitur, supplet: ipse locum, quem olim delibatione proprii corporis Domino consecravit, quibuscumque vel qualiscumque vicarius exstet, suæ tamen claritatis lumine hodieque indeficienter illustrat. Cui etsi desunt merita successoris, sed adsunt beneficia decessoris, ac primi sedis ejusdem sessoris. Itaque de Ebbonis quondam Rhemensis archiepiscopi qualiscumque restitutionis negotio benignitatis vestræ litteris satis electi, obedientiam et studium, quod hinc juxta definitionem apostolicæ sedis exhibuistis, approbavimus, et auctori, a quo cuncta bona procedunt, immensas gratiarum actiones persolvimus. Verum illa si essent, apostolica sedes de Ebbone ad liquidum invenire satagebat, quæ restituendis a fratre et coepiscopo nostro Hincmaro olim dejectis clericis possent aliquid generare discriminis. At vero cum nec idem Ebbo erroris alicujus defensionem, quo hæreticus quis efficitur, dederit operam, nec jam memorati clerici aliud in hoc nisi humilitatem et obedientiam exhibuerint, illa quæ de Ebbone dici possunt, quia, ut opinamur, nihil ad utilitatem proficiunt, jamjamque silentio contegantur: maxime cum et ipse, et omnes episcopi, præter Rothadum, qui causæ illius notitiam habuere, decesserint, et præ longitudine temporis ad liquidum indubie, quæ tunc acta super hoc sunt negotio, sciri non possint, atque de his qui ad Dominum migraverunt nobis facile judicare non liceat. Cum enim in manu judicii Dei consistent, si humanis diffinitionibus quidquam de his tribuatur, non solum præsumptionis, sed et damnationis est prorsus indicium. Ille quippe Ebbo suo jam Domino aut stat, aut cecidit: quod si stat, quis hunc conetur dejicere? si vero cecidit, quis nitatur erigere? nisi forte is qui sua divino judicio præponere impia temeritate deliberat. Relinquatur ergo hujusmodi Dei cunctarum intentionum scrutatoris judicio: nimirum qui, secundum Apostolum, constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum, quique juxta fidei nostræ stabile fundamentum judicaturus est vivos et mortuos (*Act. x*). Præterea non modicas gratias vestræ benignitati referimus, quoniam prælatis restituendis clericis, quibus apostolicam sedem manum porrigere sensit, ipsa quoque ad laudem Dei, et reverentiam principum

A apostolorum, necnon et honorem sedis ipsorum, manum porrigere alacri studio procuravit. Quamobrem postulantibus jam vobis, ut primus eorum, Wilfadus scilicet frater et coepiscopus noster, pallii usu more decessorum suorum nostræ auctoritatis largitione decorari potuisset, merito condescensionis aures accommodavimus. Et quoniam in restituendis his cum sedis apostolicæ studiis concordastis et concertastis ad percipiendum quoque quod deerat, vestram floccipendere dilectionem satis inconveniens duximus. Innumeras nihilominus pietati vestræ gratias rependimus, quoniam tanta compassionis viscera circa prædictum fratrem nostrum coepiscopum Actardum, sicut ex relatione ipsius, et ex epistolæ vestræ pio affectu datur intelligi, exhibere contendit, ut dolorum et ærumnarum ipsius maximam partem vos gestare luce clarius innotescat. Verum nos votis excellentiæ vestræ consonantes, non ducimus tantum virum, et Ecclesiæ Christi pernecessarium, debere tantis involvi miseriis, vel tantis gravari, cum sit etiam ætatis maturitate maceratus, incommodis, præsertim cum et scientia non contemnenda polleat, et hunc vestri regni ecclesiarum præsulum relatio non parvipendenda commendet. Qua de re, si ejus Ecclesia, ut ipsius, et metropolitani proprii, ac multorum antistitem, necnon et litterarum vestrarum circumstantia innuit, funditus diruta, et per nonnulla curricula jam in solitudinem redacta esse dignoscitur; paganus videlicet non solum transitum, sed etiam stationem ibidem facientibus, ac per hoc depopulatis undique locis habitatore carentibus, sublatis etiam a Britonibus, si quæ remanserant, rebus, aliam ei vacantem duntaxat concedendam decrevimus. Cujus decreti necessario instituto libenter æquum more solito præbete pro Christi dilectione favorem. Nec ei minorem, quam sua fuerat, dari volumus, cum licet hoc ipse minime postulet, ne videlicet alicujus ambitionis fama notetur, conveniat consequi potiozem. Nimirum qui inter cætera virtutum suarum insignia barbarorum rabiem sæpe perpessus, Christum confiteri, non solum coram hominibus, verum etiam coram paganis et infidelibus non erubuit. Ei ergo, cujuscumque sint numeri, merito possunt oves Christi committi, qui ipsum Christum etiam inter gladios et vincula diversaque pericula prædicare non renuit. Unde et nos illius multiplici miseræ, et diutinæ peregrinationi, atque continuo mœrori compatientes, decus illi pallii solo miserationis affectu contulimus; quod non aliter illi, nec cuilibet absque metropolitani concederemus, nisi multoties hunc exsilia, mare, vincula passum, etiam ad capitalem sententiam frequenter tractum fuisse comperissemus; et nisi hoc ipse suis tantis ac talibus detrimentis, qui potius meritis, pro celeritæ consolationis solatio meruisset: ut scilicet habeat pro exsilio ei catena pallii ornamenta, non ad ecclesiæ cui incardinandus est perpetuum institutum, sed ad suum specialem certique temporis usum. Potiatur igitur tanti decoris ornatu, qui inter

sacerdotum infulas præcipuum tenere locum dignoscitur, quatenus etiam per hoc insigne vestra excellens admoneatur industria, et hujus sacrati muneris reverentia pium cor vestrum sollicitius ac salubrius urgeatur, quo tantus vir vestro quoque favore vacantis, etiamsi se metropolis obtulerit, Ecclesiæ moderamina consequatur: ad excludenda videlicet cuncta contra se injecta obstacula, et peragenda divinitus sibi collata episcopalia ministeria. Siquidem indignum ducimus quemquam ad apostolicam sedem, ubi semper catholicis subvenitur, tribulatum accedere, et non consolatum recedere: præsertim cum quemdam Romanorum principum, etiam a fide Christi extraneum, non debere quempiam ab imperatore tristem discedere perhibuisse quædam fateantur historiæ. Debet enim nostra compatiendi abundantia aliorum suppleri inopia: quo valeat esse mœrens cum mœrentibus, et cum gaudentibus gaudens, et non in scabellum pedum in personarum acceptione cernuus, sed consolatus queat jam Deo auctore consolari eos qui in omni pressura sunt, per Jesum Christum Dominum nostrum. Oramus gloriam nostram nunc et semper in Christo bene valere, dilectissime filii. Data VII Kalendas Martias, indictione prima.

VIII.

AD EPISCOPOS SYNODI SUSSIONENSIS.

(Anno 868.)

Actardum episcopum, pro quo scripserant, ecclesiæ quæ vacabit, etiam metropolitaneæ incardinari jubet, eique ad afflictionum solatium pallii usum concedit.

Reverentissimis et sanctissimis confratribus et coepiscopis nostris, qui præterito anno apud Suessionicam urbem convenerunt.

Inter cætera quæ apostolicæ sedis auctoritate in idipsum convenientes, de fratre jam et coepiscopo nostro Wulfado, et collegis ipsius præterito anno synodice definitis, etiam apostolicæ sedi causam venerabilis fratris nostri Actardi, Namneticæ quondam urbis episcopi, seu tribulationes exposuistis: simul etiam hunc mirifice commendantes, quo illi a tanta sede subveniretur, unanimiter ac magnopere postulastis. Quorum relationem, sive suggestionem, tanto gratanter tanto libenter nos, jam Deo auctore illius sedis licet immerito moderamine potiti, suscepimus, quanto hanc ex fraternæ dilectionis affectu prodiisse luce clarius intelleximus. Præcipue cum et vobiscum præcessorum meorum, Leonis scilicet et Nicolai sanctissimorum præsulum, recensita scripta non parvipendendum perhibeant testimonium. Igitur illi omnium qui in concilio Tricassino inventi sunt legatione fungenti, et instantius pro hoc satagenti, pallium fratri et coepiscopo nostro Wulfado sanctæ Bituricensis ecclesiæ, sicuti jam per alia scripta significavimus, deferendum commisimus. Sed quia idem reverendus antistes, ut vestra relatio manifestat, a propria ecclesia diutino jam tempore paganorum persecutione propulsus, hac illacque peregre proficiscitur, huc atque illuc multam jam fessus

ærumnis vagabundis incedens, valde dolemus, et et fraterna vincti charitate compatimur: maxime cum apostolice dictum sit: *Qui viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauscrit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?* (I Joan. III.) Illud sane præcipue flentes quod tantæ scientiæ tantæque morum probitalis viro sub hujuscemodi prætextu vagante maximum dispendium Dominicis ovidibus generetur: dum scilicet utilitas, quæ per hunc Ecclesiæ Christi provenire poterat, tantis jam temporibus excludatur. Qua de re secuti prædecessorum Patrum instituta, et apostolicæ sedis exempla pontificum, præcipueque beati papæ Gregorii, qui circa hujusmodi, quæ nos nunc erga præfatum antistitem Deo favente statuimus, sæpe statuisse dignoscitur, decornimus hunc sanctissimum crebro jam dictum fratrem nostrum et coepiscopum Actardum ecclesiæ, quæ forte suo fuerit viduata rectore, penitus incardinari: quatenus in ea constitutus et officia episcopalia, quæ per impositionem manus accepit, exerceat, et pastorale ministerium solemniter agens, oves Dominicæ sapientiæ sibi divinitus attributæ sale condiat, et de hac lucrum conditori suo sine quolibet impedimento reportet. Si tamen ejus ecclesia, ut ipsius, et metropolitani proprii, ac litterarum vestrarum circumstantia innuit, funditus diruta, et per nonnulla curricula jam in solitudinem redacta esse dignoscitur, paganis videlicet non solum transitum, sed etiam stationem ibidem facientibus, ac per hoc depopulatis undique locis habitatore carentibus, sublatis etiam a Britonibus sibi quæ remanserunt rebus, nec ei minorem quam sua fuerat dari volumus: cum licet hoc minime postulet, ne videlicet alicujus ambitionis fama notetur, etiamsi se metropolis fortassis obtulerit, conveniat consequi potlorem. Nimirum qui inter cætera virtutum suarum insignia barbarorum rabiem sæpe perpeusus, Christumque confessus jam nunc Deo jure dicere debeat: *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo consolationes tuæ latificaverunt animam meam* (Psal. XCIII). Pro cuius rei obtinendo prorsus effectu, dilecto filio nostro Carolo glorioso regi preces direximus, et ecce vestram unanimem charitatem, quo pietatis hujus operis favorem et studium curetis indeficiens præstare, præsentibus hortamur affatibus. Et ut nostram vultis erga vos in opportunitatibus esse benevolentiam, ita vestra erga hunc fratrem, cui manum porrigimus, vobis quoque manum porrigentibus, donec quod decrevimus effectum capiat, promptissima pateat industria. Siquidem et nos, illius multiplici miseræ, et diutinæ peregrinationi, atque continuæ mœrori compatientes, decus illi pallii solo miserationis affectu contulimus. Quod non aliter illi, nec cuilibet absque metropolitani concederemus, nisi multoties hunc exsilia, mare, vincula passum, etiam ad capitalem sententiam frequenter tractum fuisse comperissemus; et nisi hoc ipse suis tantis ac talibus detrimentis, quin potius meritis, pro celerrimæ consolationis solatio meruisset, ut scilicet habeat

exsilio et catena pallii ornamenta, non ad ecclesiæ, cui incardinandus est, perpetuum institutum, sed ad suum specialem certique temporis usum. Siquidem indignum ducimus, quemquam ad apostolicam sedem ubi semper catholicis subvenitur, accedere tribulatum, et non ex quavis parte consolatum recedere. Debet enim nostra compatiendi abundantia aliorum suppleri inopia, quo valeat esse mœrens cum mœrentibus, et cum gaudentibus gaudens, et consolatus jam queat Deo auctore consolari eos qui in omni pressura sunt, per Jesum Christum Dominum nostrum Amen.

IX.

AD ACTARDUM EPISCOPUM.

(Anno 868.)

Pallii usum Actardo consolationis causa concedit.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo ACTARDO sanctæ Ecclesiæ Nanneticæ diebus vitæ tuæ tantummodo.

Si secundum divinæ pietatis viscera circa neminem consistit reprehensibilis quantacunque miserratio, quanto potius erga illos exhibenda est totius charitatis affectio, qui circa divinum cultum irreprehensibiles apparentes, diversarum dein tentationum exercitia pertulerunt, nec tamen in tentationibus Christo propitio defecerunt? Qua de re benedicimus Deo Patri Domini nostri Jesu Christi, Deo scilicet totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt. Tibique, frater Actarde, qui dira fatigatus, et diuturna captivitatis miseria quassatus, nec inter enses infidelium defecisti, quin etiam Dei providentia mirabiliter erutus et liberatus, circumquaque peregrinando procul a propria Ecclesia, procul a notis et proximis, propter eorumdem rabiem barbarorum, et continuam Britonum oppressionem, quibus, heu! nimium vicinus esse nosceris, et pene pejus ab eis quam a piratis insecutionem pateris, curriculis jam multis incedis, decus pallii pro Dei solius amore, quem inter furentium paganorum manus et gladios confessus es, prævidimus concedendum. Quo videlicet pallio, cum fueris auctore Deo nostroque decreto aliquem vacantem adeptus episcopatum, scias a nobis eidem te stabiliter incardinatum; vel si contigerit forsan in proprio, certis valeas uti temporibus. Quod non aliter tibi, nec cui libet absque metropolitibus concederemus, nisi multoties exsilia, mare, vincula passo, etiam ad capitalem sententiam frequenter tracto, teste tuo metropolitano, qui et id nobis litteris innotuit, et tibi spem in sede propria non superesse significavit, hoc tua ad celerrimæ consolationis solatia tanta exigerent detrimenta, quin potius merita: ut videlicet habeas pro exsilio et catena pallii ornamenta, non in tuæ ecclesiæ perenne decretum, sed ad tuum certo tempore vitæque præsentis specialiter usum. Utere igitur, annuente Deo, pallio a nobis tibi solo miserrationis et consolationis affectu collato: et, nisi sedis

apostolicæ præsulibus ingratus exstiteris, prænotato tenore illius, dum vixeris, ornare decore. Quod tamen fraternitati tuæ ad missarum solemnitas tantum celebranda concedimus: in die duntaxat sanctæ ac venerandæ Domini nostri Jesu Christi resurrectionis ac nativitatæ, seu ascensionis die, et in assumptione beatæ Dei genitricis semper virginis Mariæ, seu in natalitiis beatorum apostolorum, sive in nativitate sancti Joannis Baptistæ necnon et in natali sancti Christi confessoris Martini die, pariterque in solennitatis ecclesiæ tuæ die, verum etiam et in ordinationis tuæ natalitio concedimus die, sicuti a beatissimo prædecessore nostro Gregorio hujus apostolicæ sedis præsule sancitum est. In Secretario vero induere tua fraternitas pallium debeat, et ita ad missarum solennitas proficisci; et nihil sibi amplius ausu temerariæ præsumptionis arrogare: ne, dum in exteriori habitu inordinate aliquid arripitur, ordinate etiam quæ licere poterant amittantur. Si quid autem de rebus Nanneticæ dioceseos tam a depopulatione nefandæ gentis Northmannicæ, quam a Britanorum subreptione remansit, ad tuam decernimus sollicitudinem. Porro censemus, apostolicæque institutionis auctoritate definimus, ut nullus metropolitanorum antistitem, vel cæterorum episcoporum, in controversia criminis, si sedem appellaveris apostolicam, vel ejus speciali expetieris audiri vel discuti fortassis examine, præsumat de te proferre non nostro præmisso decreto, judicium; sed apostolicæ sedis tantum reserveris examinandus vel judicandus incunctanter arbitrio: cujus videlicet decreto vel largitate vacanti Ecclesiæ incardinatus et palliatus esse dignosceris. Scriptum per manum Zachariæ notarii, et scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Februario indictione prima. Bene vale. Quinto Kalendas Martias, per manus Anastasii bibliothecarii sanctæ summæ sedis apostolicæ; imperante domino nostro piissimo perpetuo Augusto Ludovico magno imperatore anno XIX, et post consulatum ejus anno XVIII, indictione prima.

X.

AD HINCMARUM ARCHIEPISCOPUM RHEMENSEM.

Anno 868.

Laudat Hincmarum, eumque hortatur ut Carolum regem ad constantiam excitet in causa Lotharii, et ut Actardo vacans Ecclesia tribuatur.

Reverentissimo et sanctissimo confratri nostro HINCMARO archiepiscopo Rhemensi.

Licet frequens sanctitatis tuæ fama, quæ nunquam nisi cum laude semper existit, te nobis dudum fecerit manifestum; tamen ut virtutum probabiliumque morum tuorum prædicamenta liquidius agnosceremus, fratrum nostrorum, videlicet Arsenii venerabilis apocrisiarii sedis nostræ, quin et Actardi, sanctissimorum præsulum, necnon et dilectissimi filii mei, sanctæ sedis apostolicæ bibliothecarii, fecit Anastasii multis præconiis plena delectabilisque relatio. Qua de re sic animam meam tuæ dilectionis

ardorem concepisse cognosce, tanquam si millies A mutuis frucremur alloquiis. Habeto ergo nostræ re-
 promissionis pignus, et in nobis, ut in nostris ante-
 cessoribus, fiducia tota prorsus innitere. Præterea
 sanctitas tua bene novit, quanta sedes habuerit apo-
 stolica in causa Lotharii regis certamina, et per
 præsules suos, Benedictum scilicet et Nicolaum,
 quot hinc labores assumpserit. Unde et nos, habentes
 eundem spiritum, quem et iidem patres nostri
 habuisse probati sunt, eadem hinc quæ illi sequimur
 et decernimus. Quamobrem tuæ fraternitatis indu-
 striam specialiter admonemus, uti quod super hoc
 olim negotio gessisti studium nullatenus enervari
 consentias; sed vice nostra fretus, coram regibus
 et præsidibus de testimoniis Domini loqui non cesses:
 ita ut quod auctore Deo destructum est, nullis dolose B
 machinantium rædificari valeat argumentis. In quo
 videlicet pictatis opere, quia de regibus idem dilectus
 filius noster Carolus, de sacerdotibus vero tu potis-
 simum sedi apostolicæ sedule laborant concurreris
 et concertastis, tuam proprie cohortamur insignem
 solertiam, quo et ipsa pravis viriliter obviet et præ-
 dictum piissimum regem, uti consummet bonum
 quod inchoaverat, indesinenter commoneat: quate-
 nus et variarum virtutum vestrarum tunica usque
 ad talos pertingat, et sacrificium boni vestri operis
 Deo cum cauda oblatum holocaustum effici mereatur;
 necnon et illud de vobis dicatur, quod de Job
 sancto, dum a divinis non cessaret obsequiis, scriptis
 asseritur: videlicet ubi non legitur: Quia sic fecit
 Job per aliquot dies; sed, *Sic faciebat Job cunctis C
 diebus (Job 1)*. Nam et sancta animalia non post se,
 sed ante se gradi visa sunt, cum incederent (*Ezech. 1*).
 Porro Actardum venerabilem episcopum fraternæ
 caritatis ulnis amplectere, et in opportunitatibus pro
 beatorum principum apostolorum amore semper
 auxiliari memento. Verum non hæc ideo dicimus,
 quasi te ille sibi compressum et misertum fuisse non
 prædicet; sed ut quod nunc usque proxime fecisti
 charitatis intuitu, nunc etiam primorum perficias apo-
 stolorum, ad quorum limina festinavit, ac præsidium
 postulavit, dilectionis affectu. Insta igitur opportune,
 inopportune, et quia propria caret, apud dilectissimum
 jam fatum filium nostrum excellentissimum regem
 Carolum nostra vice impetrare studeto, uti suo quo-
 que favore vacans ei episcopalis, etiamsi se metro-
 polis obtulerit, ecclesia tribuatur. Fortis enim do-
 mini bos ipso auctore consistit, et ideo plurimæ se-
 getes ei ad trituram procul dubio committi debent.
 Nam scriptum est: *Ubi plurimæ segetes, ibi mani-
 festa fortitudo boum (Prov. 11)*. Optamus fraternita-
 tem tuam nunc et semper in Christo bene valere.
 Data VIII Idus Martii, indictione prima.

XI.

AD HERARDUM ARCHIEPISCOPUM TURONENSEM.

(Anno 868.)

*Ut Actardo episcopo concedat monasterium quod in**ejus diœcesi olim tenuit. Sibi curæ futurum, ut
 Britonibus contra ipsius ecclesiæ privilegia nihil
 concedat.*ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, HERAR-
 DO archiepiscopo Turonensi.

Miserias et diras calamitates Actardi communis
 fratris et coepiscopi non est exponendi tuæ reve-
 rentiæ illa necessitas. Quippe cum ipsa, utpote in
 his socia, et pene semper contigua, earum liquidius
 nobis experientiam habeat: ut sicuti de sanctimonia
 sua credendum est, imo ut ipso antisitis referente
 comperimus, ejus continuis ærumnis non modice
 compassa sit et miserta. Verum quia nostris sæpe et
 apud dilectionem tuam litteris adjuvari, et apostolo-
 rum principum, quorum præsidia tanto labore tan-
 toque studio requisivit, amoris intuitu sibi quamdam
 proprie voluit consolationem conferri, charitatem
 tuam his hortamur et deprecamur apicibus, ut inter
 alia beneficiorum tuorum sibi collatorum insignia,
 monasterium illud, quod olim in diœcesi sua tenuisse
 dignoscitur, tua nunc consequatur ob amorem jam
 memoratorum apostolorum largiente benevolentia:
 quatenus qui suis valde destitutus esse comperitur,
 hinc saltem alienis sustentationibus alipisci queat
 suæ vitæ subsidium. Quod te negaturum profecto non
 credimus, si quam sit a fratre frater adjuvandum in-
 tenta mente consideres; si quam sit indignum, ut
 quod a benignitate tua intuitu tantorum apostolorum
 dilectionis deponitur, petitor minime consequatur,
 solerti, sicut decet, perpendat industria. De his vero,
 quæ de ecclesiæ tuæ, vel diœceseos privilegiis idem
 venerabilis Actardus præcipue suggessit, Salomoni
 duci et populo Britannorum sufficienter descripsi-
 mus: quod etiam in exemplari, quod secum idem
 antistes deferet, experientia tua quibus agnoscere:
 nihilque quod contra rationem postulabunt, si for-
 tassis ad nos eorum aliqui venerint, agnoveris eos
 a nobis, opitulante Domino, fore penitus adepturos.
 Optamus fraternitatem tuam in Christo bene valere.
 Data VIII Idus Martias, indictione prima.

XII.

AD ADONEM VIENNENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 868.)

*Nicolaum decessorem suum miris laudibus cumulat
 sequæ excusat quod quædam ab eo severius zelo
 justitiæ pertractata magistra æquitate moderando
 mitigavit.*ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, reve-
 rentissimo confratri ADONI archiepiscopo Viennensi.

Epistolam sanctitatis tuæ magna cum exultatione
 suscepi, et relegens innumeras omnipotenti Deo
 grates exsolvi, quia creditæ speculationis officium
 non torpori tradere consentis, sed strenue cunctis
 quam sit in sanctæ Ecclesiæ rectoribus sollicitius
 exercendum, studio non contemnendo demonstras.
 Ecce enim pro domo Dei non sequis paterfamilias

satagis, cujus nimirum zelo comederis. Ecce pro civitate Dei ut fortis propugnator sollicitaris, cujus profecto quæ ad pacem sunt rogare non desinis. Igitur quæ pro privilegiis Ecclesiæ Romanæ vel decretis decessoris mei apostolicæ memoriæ papæ Nicolai sine mutilatione servandis hortaris, laudamus, quæ suades admittimus, et quæ mones penitus approbamus. Siquidem acta præfati pontificis tanto a nullo patimur quolibet pacto convelli, quanto ipse nobis post longa tempora inter nubila præsentis vitæ quasi quoddam novum sidus apparens, et vitæ vel doctrinæ suæ fulgore auctore Deo errorum tenebras abigens, non quod abolendum, sed quod imitandum sit et fecit et docuit. Denique quis etiã nihil aliud rationis obstaret ejus aliqua cassari permitteret, nisi qui sua quandoquæ infirmã docere voluisset. Nam ut beatus papa docet Gregorius, nimis est asperum, et præcipue bonis sacerdotum moribus inimicum, nisi quempiam quacunquæ rationis excusatione et quæ bene sunt ordinata rescindere, et exemplo suo docere cæteros sua quandoquæ post se constituta dissolvere, sane si forte sunt quæ idem sacratissimus et vere Deo plenus antistes pro temporis vel causarum qualitate magistra æquitate gessit, veluti si quemquam zelo justitiæ studio corrigendi percussit, et nos ea rursus pro temporis æque vel causarum imitatione aliter moderando mitigamus, non illa cassare, sed quæ ipse cœpit consummare dignoscimur. Nam etsi ille vulnus aspero medendi genere curare cœpit, et nos levi fomento illud ad sanitatẽ perlucere satagimus, utrique non diversum sed unum studium gerimus. Quia et ille quæ tunc congruere prospexit adhibuit, at nos quod nunc aptum fore consideramus apponere non renuimus. Si igitur ille a lenibus inciperet, non sanaret: si vero asperis nos dandam flo tenuis operam judicaremus, nihilominus ad sanitatis vota nullo modo pertingeremus. Si ergo te scandalizat diversitas medicamentorum, cum magis debeat ædificare una eademque inventio medicorum, imo sanitas ægrotorum. Quia et ipse si curatio languentium accessisset inter sanos et providentia divina curatos hos recipere nullatenus contempsisset. Legerat enim et inter alia hujusmodi documenta pleniter noverat dicente Domino: Videte quoniam ego sum Deus. Ego occidam et vivere faciam: percutiam, et ego sanabo. Et certe præfatus Magnus antistes Gregorius scribit: Sicut, inquit, perseveranti culpæ debetur jure vindicta, ita resipiscentibus est venia concedenda. Verum hinc hoc dixisse sufficiat. Cæterum monemus dilectionem tuam, ut si qua sunt, quæ ad communem ecclesiæ pertinent utilitatem, vel quæ nostræ sedi spiritali genio convenire perspexerit, intente pertractet, et præsulatui nostro actutum scienda demuntiet. Quatenus per hoc, quantum beati Petri memoriam vel sedem diligat, et quantum illi hæere satagat, luce clarius innotescat. Sicque demum in ejus soliditate persistens, nullius auctore Deo fluctus paveat superve-

niens incursum. Optamus sanetitatem tuam in Christo nunc et semper bene valere. Data VIII Idus Maii, indictione prima.

XIII.

AD BASILIUM IMPERATOREM.

(Anno 868.)

Gratias agit de Ignatii in patriarchalem sedem restitutione.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo filio, et christianissimo imperatori BASILIO a Deo protecto, semper Augusto.

Quoniam, tranquillissime imperator, audisti vocem Dei, per apostolicæ sedis officium tibi delatam, et honorasti eximios ejus apostolos, et restituisti Ecclesiæ Constantinopolitanæ throno proprium pastorem, repellens adulterum, benedictus sis ab omnipotente Deo, et videas subjectionem inimicorum, et temporis longitudinem, ac in solio tuo de lumbis tuis hæredem, atque in futuro vitam perpetuam; si tamen ab iis quæ bene cœpisti non discesseris, sed usque in finem in eis perseveraveris, o spiritualis et dilectissime fili; licet, vobis quolibet modo agentibus, a decretis sanctæ memoriæ præcipui decessoris mei papæ Nicolai, quæ de Plotii depositione, et recuperatione Ignatii fratris et sacerdotis nostri promulgavit, nunquam quoquomodo discedamus. Tanto enim volumus illius decretis concordare, quanto ipse, cum hæc ageret, divinis præceptis concordare studebat. Nam et hoc necessarium est ut, custodiens prædecessorum meorum decreta, doceam post decessum meum et mea quoque ab iis qui post me fuerint nullo modo violanda. Postquam autem cognovimus quod misericors Deus imperium vestrum simul et affectum quod ad hoc exerit, ut dispersa congreget, et quæ ceciderant erigat, et contrita resolidet; fiducialiter possumus, Deo gratias, deprecari, ut ii qui abjecti sunt, ab imperio vestro recipiantur, et ii qui dispersi congregentur. Quapropter prudentissimum virum Theognostum honorabilissimum exarchum vestræ fiduciæ remittentes commendamus; qui legatione, tam pro fratre et comministro nostro Ignatio, quam pro cæteris contribulatis functus, per septennium apud principis apostolorum limina ut peregrinus et incola vixit, et eorum confessionibus memoriam vestram assidue commendavit; et a die adventus sui usque ad præsens pietatis vestræ præconia enarrare, et Ecclesiæ manifestare vulnera, et horum medelam exigere non destitit. Nunc ergo, quoniam et iste unus ex illis est qui postquam lupus factus est pastor, continuo dispersi, et a vobis pie omnia regentibus iterum congregati sunt, revocetur et ipse petimus, et in mandra fidelium omnium a clementia vestra locetur, et inter lætantes pios filios paterno affectu post longæ captivitatis reversionem connumerari mereatur; et ob amorem Dei et protectorum vestrorum principum apostolorum honorem, a quorum

regimine proficiscitur, mansuetudinis vestræ auxilia sentiat, ex post turbationem serenitatem, et tempestatem tranquillitatem, et post multa adversa optatæ prosperitatis effectum, quatenus per patronorum vestrorum intercessionem, principum videlicet, a quorum sede remittitur; et quorum principatum pro Ecclesia vestra, quæ valde fluctuat, die ac nocte interpellare per multa curricula non cessavit; a misericorde Deo, quem in famulis ejus honoratis, et hic vobis felicitas continua, et inimicorum subjectio et in futuro æterna gloria et infinita præmia, insuper et regnum cœlestis cum sempiterna vita præstetur. Optamus imperium vestrum in Christo nunc et semper valere, o spiritualis et dilectissimi filii. Data Kalendis Augusti, indictione prima.

XIV.

AD IGNATIUM ARCHIEPISCOPUM CONSTANTINOPOLITANUM.

(Anno 868.)

Conqueritur papa quod non quamprimum ab ipso de restituta dignitate certior factus fuerit; Theognastum illi commendat.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, honorabilissimo fratri et consacerdoti nostro LENATIO, sanctissimo patriarchæ Constantinopolitano.

Convenerat, sanctitatem tuam, licet nos ad sui adiutorium primum minime provocaverit, saltem nunc super restitutione sua, quæ facta dicitur, lætificare nos, anhelantem proprias nobis litteras destinare. Verum, licet hoc minus studuerit agere, saltem gratiam divinæ miserationis, quæ in te mirabiliter operata est, non taceres. *Secretum enim regis, secundum quod ab angelo Tobie dicitur, celare bonum est, opera vero Dei enarrare, mirificum (Tob. xii).* Veruntamen consolator nos: conscientia, quæ non tantum nos, quantum apostolicæ memoriæ decessorem meum beatissimum papam Nicolaum, non tam pro te quam pro charitatis custodia decertasse testatur. *Si enim, qui diligunt nos tantum dilexerimus, quam mercedem habebimus? (Matth. v)* At quoniam frater noster es, si viderimus te necessitatem habere, et clauderimus viscera nostra a te, quomodo charitas Dei manet in nobis? *(I Joan. iii)* Igitur scito quia in iis quæ decessor meus sanctæ memoriæ papa Nicolaus pro persona tua et iis qui tecum in tribulationibus non defecerunt, insuper et pro Ecclesia Constantinopolitana plurimum laborans statuit et definit, et nos similiter manemus et permanebimus; et sicut ipse ad horam mortis suæ usque, tam pro te, quam pro iis qui tecum sunt, in præfata Ecclesia nequaquam cessavit procurans, ita et nos, auctore Deo, usque in finem in opere pietatis hujus nulli torpori dabimus operam; debemus enim ipsius sequi laborem, cui gratia Dei, successimus in honore. Præterea communem filium Theognostum, reverendissimum exarchum, et dilectum nobis, eccæ ad vos transmisimus, qui ex persequentibus æmulatoribus tuis illinc nudus salvatus, quin et mutato habitu vix huc pertingens vitam lucratus est, deinde

A apud memorias apostolorum per septem ferme annorum curricula ut hospes et advena demoratus, non tantum propriam miseriam, quantum sanctitatis tuæ pressuram, et Constantinopolitanæ Ecclesiæ calamitates pene incessanter deflebat; ita ut non solum antea jam dictum decessorem meum, sed et me postea nocte ac die indeficienter erigere, et pro statu tantæ Ecclesiæ, et erectione vestra crebris suasionum stimulis latera percutere; et quemadmodum angelus quondam: *Surge, Petre, accipe fortitudinem ad salvandas gentes (Act. v)*, per singulos dies nobis dicere non cessaret; quousque auditum, Deo præstante, suscepit, quod ardentem semper in pectore bajulabat.

Qua de re, frater dilectissime, sanctitati tuæ hunc B commendantes, rogamus et deprecamur, quatenus circa se sentiat beneficii tui propositum: et sicut vestræ factus est communicator passionis, ita sit et consolationis; etenim *dignus est operarius mercede sua (I Tim. v)*; non autem, ut familiaris noster factus, sed et ut a sede principis apostolorum susceptus, hic debet ob amorem ejus, non qualemcumque in conspectu sanctitatis vestræ gratiam invenire. At vero, si ad apostolicam sedem quosdam mittere disposueris, hunc specialiter volumus præ cæteris mitti; ut et de prosperitate tua, quemadmodum et optamus, gratificari, dispositionem et ordinem et causam Ecclesiæ Constantinopolitanæ, secundum diligentiam quam de omnibus nos ecclesiasticis negotiis certissime scire velle cognoscit, apostolatui nostro referre maturet. Commendamus autem sanctitati vestræ et Euthymium gloriosissimum spatharium, qui Romam imperialem ferens legationem, primus nobis et Ecclesiæ nostræ de fraternitate vestra quod semper optavimus annuntiavit, et divinum circa te misericordiam, et sanitatis tuæ recuperationem innotescens, omnes gratulabundos effecit. Pro quo rogamus, ut et iste sentiat in opportunitate præsidium vestrum, et affectu amoris nostri protectionis vestræ solamina consequatur. Optamus tuam sanctitatem nunc et semper bene valere, dilectissime frater et comminister. Data Kalendis Augusti, indictione prima.

XV.

D *Allocutio papæ Adriani ad concilium quod convenit contra Photium, lecta per Joannem archidiaconum sanctæ Romanæ Ecclesiæ.*

Cum debeamus, o fratres et filii dilectissimi, Domini agri strenui et solertes esse cultores, et spiritualibus ad purgationem ipsius cœlestium præceptorum uti ligonibus, oportet, ut si quas in eo spinas, si qua germinare venenosa conspiciamus, pari labore unanimique zelo hæc radicitus extirpare studentes, arripiamus examinis rastrum, et falcei iudicii concordii certamine proferamus, ne quæso in nos exprobrantis affectu dicatur: *Messis quidem multa; operarii autem pauci (Matth. ix)*. Consonanter autem, charissimi, laboremus, et in agro Domini jugiter quidem, sed nunc potissimum opere-

nur, quando videlicet in Ecclesia, quæ apertissime Dominicus ager appellatur, auctore Photio, nova præsumptio et inaudita est orta temeritas. Siquidem hic Photius, cum adhuc mundanus minister esset, genuinam quodammodo semper invidiam adversus fratrem et coepiscopum nostrum Ignatium Constantinopolitanum patriarcham in pectore gestans; et ad præsulatus culmen non gradatim, vel sensim conscendere, sed præcipitibus eo superstitute passibus transilire gestiens, semetipsum ab ejusdem beatissimi præsulis communionem fecit extraneum: et per hoc ab universali Ecclesia, quæ ipsi beatissimo patriarchæ communicabat, se reddidit prorsus exsortem, atque inter schismaticos procul dubio constitutus, contra sacros apostolicos canones sæcularibus usus potestatibus, Ecclesiam Constantinopolitanam tyrannica et adulterina temeritate pervasit tandem, videlicet indebita usurpando, foras ostendens, quod intus prohibita concupiscendo, cordis antro gerebat, et simulationis velamine contegebat, nil esse profecto intelligi dans causam scissionis a patriarcha suo, vel desertæ communionis a tota Ecclesia, nisi pessimos anhelitus ambiendi pontificatus infulas, et sublimioris obtinendi dignitatis et potestatis habenas; quibus nimirum deinceps abusus, et repente non mente sed habitu mutatus, exsilia et diversa discrimina, sed et mortes in Christi sacerdotes et cæteros fideles, tot ac tantas intulit, ut Diocletiani sævitiam imitari per omnia videretur. Propter quæ vel his similia sanctæ memoriæ decessor meus Nicolaus hujus apostolicæ sedis antistes, fraterna victus charitate, primo quidem non solum per missos, sed et per litteras illum merito reprehendens, competenter admonuit, et nullo ac pacto in ejus posse promotione præbere consensum, scriptis idoneis patefecit. Deinde vero intuens nihil se proficere, sed magis ac magis ad ulteriora ejus extendi tyrannidem, auctoritate simul divina et apostolica fretus, sedis apostolicæ, cui præsidebat, pontificum morem secutus, *in promptu habens*, secundum Apostolum, *omnem ulcisci prorsus inobedientiam (II Cor. x)*; hunc ad erectionem ab eo elisorum, et innumerabilium refrigerium afflictorum, regulari sententia, quia, sicut ipsi nostis, corrigere non potuit, deponendo prostravit, et anathematizando ab ordine, quem latronis more sortitus fuerat, sequestravit. Cujus rei gratia idem Photius inflammatus, non solum non est reversus ad percipientem se, nimirum qui durior silice nec dura verbera sensit, et imitatus diabolum, nec postquam e cælo cecidit, superbire cessavit, verum etiam conventicula malignorum sæpe congregans, synagogam sanguinum, cui ut princeps latronum ipse præsedet, collegit: et ante quidem, ut sævissimus patricida, patrem suum Ignatium reverendissimum patriarcham proprium percudit, et ad lucem pervenire, nisi extinctione parentis, posse desperans, hunc instar atrocis viperæ perimere crudeli morsu non metuuit. Post hæc vero posuit in cælum os suum, et lingua

A ejus transit super terram, dum videlicet contra divinam ordinationem, colitus in beati Petri principis apostolorum primatu dispositam, putridi gurgitis guttur aperuit, et adversus ejusdem regni cælestis clavigeri apostolicam sedem, et præcipuam ac summam dignitatem et potestatem, linguam suam more serpentis exacuit; vitam scilicet decessoris mei beatæ recordationis papæ Nicolai lacessere nullo modo metuens, nec nobis, qui ejus vix digni famuli, ut non dicam sequaces, exstitimus, parcere utconque consentiens, sed utrosque maledictis impetere, quantum in se fuit, et blasphemis inficere verbis existimans, falsitatis præstigia fingere conatus; et nescio quæ Pythonica est somnia vel argumenta, compilando procul dubio, commentatus. Et certe B quis ille Pater noster, vel quantus aut qualis existerit, omnes qui morum ejus insignia, vel virtutum tropæa recolitis; plenius agnovistis; quomodo scilicet in hujus tetri caliginoso sæculi cursu sero tandem sicut novum sidus apparuerit, quinimo quasi Phœbus in æthere præ cunctis astris effulserit; quomodo hunc nec blanda quæque frangere poterint, nec aspera perturbare; quomodo etiam nec mundi principibus, Michaeli scilicet et Bardæ contra justitiam faverit; quos nimirum, se murum opponens pro domo Domini, sæpe redarguit, et his inique agentibus frequenter intrepide restitit. Ergo, dilectissimi fratres et filii, considerate quid super hujusmodi temeritate sit nobis agendum, vel, quid de conciliabulo illo, vel profanis ipsius actis per ministerium nostrum existat, fore deliberandum, quid etiam de iis qui interfuerunt, vel manu propria subscripserunt, sic ab unanimitate omnium nostrum definiendum, intente tractate, et libere singuli quæ sentitis edicite. Ego tamen pro lege Dei, pro paternis conservandis canonibus, pro veneratione apostolorum, pro privilegiis defendendis selis ipsorum, proque sanctæ mentionis decessoris mei papæ Nicolai prædicanda memoria, et sequentibus actibus, atque celebrandis definitionibus, non solum varia incommoda perpeti, verum etiam more sanctorum prædecessorum meorum pontificum in promptu habeo, si necesse sit, mortis sustinere discrimen.

XVI.

AD HINCMARUM ARCHIEPISCOPUM RHEMENSEM.

(Anno 868.)

Commendat illi ecclesiam Laudunensem, dum Hincmarus episcopus Romam venit: Northmannum vero, nisi ablata restituat, excommunicari jubet.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, reverentissimo et sanctissimo confratri nostro HINCMARO archiepiscopo Rhemensi

Illustrem Hincmarum Lugdunensem episcopum, desiderio visendorum sanctorum apostolorum lininum anhelantem, et libenter amplectimur, et adventum illius non solum non differimus, verum etiam ne ultra Kalendas Augusti stare audeat, gravitate apostolica, scientes illum tali voto spiritualiter posse proficere, prohibemus. Huic ergo in venien.lo, sicut

auctoritas apostolica, sic faveat et episcopalis humanitas : quatenus episcopatus ejus omni careat per vestram sollicitudinem detrimento, dum prædiorum suorum, perverse a Nortmanno possessorum, liberalitate vestra per intercessionem nostram fuerit potitus augmento. Quapropter et Nortmannum scito auctoritate apostolica continuo ab ecclesiastica communione, nisi præsentialiter se omnibus Lugdunensis Ecclesiæ rebus exuerit, per tui oris officium repellendum, et venerabilem virum Hincmarum episcopum, si proposito Romam veniendi abusus, quod bene vovit, reddere non studuerit, transgressoris judicio, quod Deus averterit, puniendum. Quicumque igitur a tempore quo Romam venire cœperit, usque in id quo, Christo duce, ad propria remeaverit, in quibuslibet rebus illius Ecclesiæ quodlibet operatus fuerit detrimento, quoniam episcopatum ejus sanctitati tuæ specialiter post regem servandum committimus, tandiu se noverit sacramento corporis et sanguinis Domini fore privandum, quandiu sanctæ Lugdunensi Ecclesiæ, et tibi, ipsiusque pontifici, legitime, imo canonicè fuerit satisfactum. Optamus sanctitatem tuam in Christo bene valere.

XVII.

AD CAROLUM CALVUM REGEM,

(ANNO 868.)

Commendat regi Ecclesiam Laudunensem, dum ejus episcopus Romam venit.

ADRIANUS episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio CAROLO excellentissimo regi.

Illustrem Hincmarum Lugdunensem episcopum, desiderio visendorum sanctorum apostolorum liminum anhelantem, et libenter amplectimur, et adventum illius non solum non differimus, verum etiam ne ultra Kalendas Augusti stare audeat, gravitate apostolica, scientes illum tali voto spiritaliter posse proficere, prohibemus. Huic ergo in veniendo, sicut auctoritas apostolica, sic faveat et humanitas regia : quatenus episcopatus ejus omni careat per vestram sollicitudinem detrimento : dum prædiorum suorum, perverse a Nortmanno possessorum, liberalitate vestra per intercessionem nostram fuerit potitus augmento. Sicut enim gaudemus cum serenitatem tuam erga statum ecclesiasticum, more prædecessorum principum, liberalem tam litteris audimus quam vocibus : sic nimirum, cum eam in aliquo distrahentem extra consuetudinem suam comperimus, tota valetudine contristamur. Quapropter et Nortmannum scito auctoritate apostolica continuo ab ecclesiastica communione, nisi se præsentialiter omnibus Lugdunensis ecclesiæ rebus exuerit, repellendum ; et venerabilem virum Hincmarum episcopum, si proposito Romam veniendi abusus, quod bene vovit, reddere non studuerit, transgressoris judicio, quod Deus averterit, puniendum. Quicumque igitur a tempore, quo Romam venire cœperit, usque in id quo, Christo duce, ad propria remeaverit, in quibuslibet rebus illius ecclesiæ quodlibet operatus fuerit detri-